26МS0137-01-2024-000189-68
№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2024 года                                                                                          с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., с участием помощника прокурора Туркменского района Ставропольского края Николаевой, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Савчук, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

31 декабря 2023 года в 21 час 11 минут Савчук, проживающий по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с, ул., д. , кв., направил СМС сообщение Б., содержащее выражения, оскорбляющие ее честь и достоинство.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Савчук, потерпевшая Б., извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Помощник прокурора Туркменского района Ставропольского края Николаева в судебном заседании поддержала постановление прокурора Туркменского района Ставропольского края от 24 января 2024 года по основаниям, в нем изложенным, просила признать Савчук виновным в совершении вменяемого ему административного правонарушения, полагая, что вина доказана и назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Выслушав заключение помощника прокурора Туркменского района, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу, и желает совершить соответствующее деяние.

Вина Савчук в совершении административного правонарушения, доказана следующими материалами дела:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24 января 2024 года;
- письменными объяснениями Савчук от 23 января 2024 года;

- заявлением Б. о привлечении к установленной законом ответственности Савчук от 01 января 2024 года;

- материалом по КУСП №  ОМВД России «Туркменский» в отношении Савчук.
Действия Савчук судом квалифицируются по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Савчук вину признал, данное обстоятельство, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суду не представлено и судом не установлено.

При назначении административного наказания, суд учитывает характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о назначении Савчук административного наказания в виде административного штрафа равного минимальному размеру, предусмотренному санкцией вменяемой статьи.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 4.2, 5.61, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Савчук виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0355703701375000402405125, наименование платежа: ШТРАФ.
Разъяснить Савчук, что в силу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                               Н.Н. Головченко
Согласовано